湖州市规划局关于印发湖州市工程建设项

目设计方案联审办法（试行）的通知

湖规发〔2018〕37 号

各有关单位，局机关各处室、分局：

现将《湖州市工程建设项目设计方案联审办法（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：湖州市工程建设项目设计方案联审办法

（试行）

湖州市规划局

2018 年 10月 31日

湖州市工程建设项目设计方案联审办法（试

行）

为贯彻落实《国务院办公厅关于开展工程建设项目审批

制度改革试点的通知》（国办发〔2018〕33号）、《浙江省

工程建设项目审批制度改革试点工作实施方案》（浙政办发

〔2018〕81号）、《关于全面推进设计方案联合审查的指导

意见》（浙建审改办〔2018〕15号）、《湖州市人民政府办

公室关于印发湖州市工程建设项目审批制度改革试点工作

实施方案的通知》（湖政办发〔2018〕65号）和《湖州市规

划局关于工程建设项目行政审批制度改革试点实施方案》

（湖规发〔2018〕34号）要求，进一步强化工程建设项目设

计方案（以下简称“设计方案”）审查协同办理，简化办事

流程，提高审批效率，制定本办法。

一、总体要求

本办法适用于房屋建筑和城市基础设施等工程，不包括

特殊工程和需市级以上部门审批的交通、水利、能源等领域

的重大工程。工程建设许可阶段主要包括设计方案审查、建

设工程规划许可证核发等，建设工程规划许可证核发时一并

进行设计方案审查，由规划部门征求各联审部门意见，其他

部门不再对设计方案进行单独审查。

按照不同工程建设项目，分类开展设计方案联审。对景

观风貌重点管控区域外的一般企业投资工业类项目（不含列

入核准目录的企业投资工业类项目）、小型工程项目（指建

筑面积不大于 5000 平方米、建筑高度不大于 8米、功能单

一、技术要求简单的工程建设项目），由建设单位和设计单

位按照建设条件进行承诺，不再单独组织设计方案审查；对

政府投资房屋建筑类项目、政府投资城市基础设施工程类项

目、企业投资民用建筑类项目(不含小型工程项目)、列入核

准目录的企业投资工业类项目和景观风貌重点管控区域内

的企业投资项目，建立由规划部门牵头、多部门参与的设计

方案联审机制，其他部门不再对设计方案进行单独审查。景

观风貌重点管控区域范围由市人民政府确定公布，或在城市

总体规划中明确。

二、联审流程

规划部门收到建设单位申报的设计方案后，于 3 个工作

日内明确设计方案是否符合规划要求。不符合要求的，规划

部门出具设计方案规划初审意见，明确设计方案需要修改的

内容；符合要求的进入设计方案联审环节，原则上依托审批

管理系统进行部门联合审查，将设计方案（报批稿）和征求

意见函推送给各联审部门。规划部门视具体项目情况确定是

否组织召开设计方案专家评审会，原则上在 3个工作日内完

成。

各联审部门收到设计方案和征求意见函后，应当依据集

成的建设条件（或各自规划），在 3 个工作日内向规划部门

提交审查意见；未在规定时限内反馈审查意见的，视为无意

见。规划部门对各联审部门提出的审查意见进行统筹吸纳，

无重大意见分歧的，结合本部门意见和专家评审意见于 3 个

工作日内出具设计方案联审意见，并向建设单位和设计单位

反馈。存在重大分歧的，由规划部门视情况进行在线会商或

召开联席会议进行协调，协调通过的，在 1个工作日内出具

设计方案联审意见；若协调不成，上报市规委会审定。

建设单位和设计单位根据联审意见及时修改完善设计

方案，并提交设计方案（修改稿）。规划部门根据联审意见

对设计方案（修改稿）进行审查，无需市（区）规委会审定

的，于 1 个工作日内出具审定意见。需市（区）规委会审定

的，上报规委会审定。

建设单位和设计单位根据市（区）规委会会议纪要或设

计方案审定意见，再次对设计方案修改完善，并提交设计方

案（审定稿）。由规划部门依法进行公示，公示结束，符合

审批条件的，各部门依法即办或在规定的时限内办理建设工

程规划许可证等行政许可手续。

带设计方案出让的项目，项目责任主体应委托设计单位

进行方案设计。土地出让前设计方案需经市（区）规委会审

定并依法进行公示，设计方案审定流程参照上述规定执行。

三、编制深度及成果要求

设计方案应满足《建筑工程设计文件编制深度规定

（2016 版）》、《湖州市城乡规划管理技术规定》（湖政办

发〔2015〕49号）及有关规范、文件要求，同时还应符合各

联审部门要求。对 2018年 7月 1日后出让（或划拨）的国

有建设用地上的建筑工程（以规划条件为准），建筑面积计

算按浙江省工程建设标准《建筑工程建筑面积计算和竣工综

合测量技术规程》（DB33T1152-2018）执行。积极推行建筑

面积承诺制审批，建设单位和设计单位对设计方案建筑面积

进行承诺的，原则上不再要求建设单位提交专业机构出具的

建筑面积预测绘报告。

1. 设计方案编制深度要求

（1）总平面图

总平面图应在 1:500 现状地形图上进行设计，不得修改

现状地形、地物的坐标位置，也不得进行旋转、平移、缩放

等坐标转换。总平面图内容除满足报批方案设计深度外，还

应包括绿化、景观及休闲设施的布置示意，并表示出围墙、

护坡、挡土墙、排水沟等；建筑物、构筑物的位置名称（或

编号）、主要建筑物和构筑物的室内外设计标高、层数；主

要道路、广场的起点、变坡点、转折点和终点的设计标高，

以及场地的控制性标高；规划条件要求配建的配套用房和设

施位置；主要技术经济指标表等。设计单位应当依据全省统

一的建筑面积计算规则进行计算，总平面图上文字标明的建

筑面积等技术经济指标应当与图纸所示一致，并符合建设条

件要求。

（2）建筑设计图纸

建筑平面图应明确房屋主体结构范围线；注明各空间的

名称, 住宅标注套型内卧室、起居室（厅）、厨房、卫生间、

阳台、飘窗、设备平台等空间的使用面积；根据需要绘制局

部的平面放大图或节点详图，如飘窗、阳台、设备平台、挑

檐、花池等。建筑立面图应包括北立面效果图；标注主要可

见部位的饰面用料。建筑剖面图应剖在层高、层数不同、内

外空间比较复杂的部位。

2. 设计方案成果要求

设计方案的审批或报批成果应当在满足《建筑工程设计

文件编制深度规定（2016 版）》的设计文件基础上，还需提

交以下三项电子文件内容：总平面复核图（dwg格式）、核

算图层（dwg格式）、指标统计表（格式不限）。需要日照

分析的工程建设项目还应提供日照分析报告书。

（1）总平面复核图在总平面的基础上进行制图，用于

复核建筑密度、绿地范围等。图纸要求包括：净用地范围，

建筑基底面积轮廓线，绿地范围，地面停车位。

（2）核算图层图纸要求包括：建筑面积核算图层，应

在建筑设计方案的平面图中进行绘制。在各层建筑平面图标

示该层建筑面积，涉及配套用房的，应分别标示。

（3）指标统计表应根据所提交的设计方案成果的相关

内容进行计算和统计。包括：总平面复核指标统计表、建筑

面积核算图指标统计表、经济技术指标表。

（4）日照分析成果要求

《日照分析报告书》深度及内容应满足浙江省工程建设

标准《城市建筑工程日照分析技术规程》（DB33/1050-2016）

要求，并提供窗报批表窗台面多点分析图。日照分析所涉及

的现状建筑数据需经有资质的测绘部门现场测绘获得。

四、监督管理要求

规划部门负责对工程建设许可办理进程进行全过程跟

踪，建立定期通报制度，通报工程建设许可阶段审批、协调、

跟踪、督办工作情况及存在问题。特别要加强对在线会商或

联席会议议定事项贯彻落实情况的跟踪、监督。建立与工程

建设项目审批制度改革相应的监管体系，全面推行“双随机、

一公开”监管，加大监督检查力度，严肃查处违法违规行为。

在工程建设项目竣工阶段，要加强工程建设许可内容的闭合

管理，保证工程按规划条件实施。对于违反规划条件的建设

工程，要依法进行处理，并追究有关当事人的相应责任。

五、本办法自发文之日起实施。三县可参照执行。